te anima separatur a corpore: tūc anima pe/
catoris sola puniet vñs ad nouissimum
diez. **S**ed in resurrectō et in nouissimo
die: tūc anima et corpus ecōuerso simul
piungent: tūc peccator cū eodem corpo/
re et anima et cum eisdē manib⁹ et oculis
ceterisq̄ mēbris cū q̄bus peccauit eter/
naliter punietur. **U**n Bern. In quo
autem mēbro creator magis offenditur
in eo peccator graui torq̄bitur. Si aut̄
tres oculos iactat: p̄ hoc intelligere de/
bet q̄ eternaliter separabis a visiōe san/
cte trinitatis. s. patris et filii et sp̄issanci
quia visio dei est merces et p̄mū electorū.
Unde **J**ohis. xvii. Hec est vita eterna
ut cognoscant te solum deū: et quē misi/
sti filium tuū iesum christū. Et q̄ locu/
da sit ista visio ostēdit p̄phera **D**auid in
ps dices. Qđ mille anni oculos tu
os tanq̄s dīes hēsterna que p̄terēt. Si
aut̄ q̄tuor oculos iactauerit: p̄ hoc de/
bet intelligere q̄ separabis a q̄tuor o/
cūnibus sanctorū noui testamēti: in quo
testamēto iam sum⁹. s. ab apostol. mar/
tyribus. cōfessorib⁹: atq̄ virginib⁹.
Isti sunt q̄tuor ordines sanctorū noui
testamēti generaliter loquēdo. **S**i aut̄
quinq̄s oculos iactauerit p̄ hoc intellige/
re debet q̄ om̄is salus q̄ effluxit ex quis
q̄ vulneribus iesu christi in eo frustrabi/
tur. **E**rigo de talib⁹ cōquerit Bern. in
psōna christi dices. Nōne satis p̄tere
vulneratus sum. nūquid p̄ iniqtatē tua
afflictus sum. cur addis afflictōem affi/
cto: maḡs aggrauat me vulnera tui p̄ce/
cati q̄s vulnera corporis mei. **S**i aut̄ sex
oculos iactauerit: p̄ hos intelligere de/
bet q̄ deus in iudicio req̄ret ab eo quō
sex opa miscōdie exercuit dices ill̄. **H**a/
thēi. xxv. Esuriui et non dedistis mihi
māducare. sitiui et nō dedistis mihi bi/
bere. **E**t tūc subiūget illis sentētiam il/
lam horribilē. **I**te maledicti in ignē eter/
num q̄ paratus est diabolo et sanctis ei⁹.
Ista horribilis sentētia intelligi debet
p̄ sex oculos. **kk** **C**ecūdo quātū

precepto

tas pccū in hoc ludoyel i talib⁹ ludis p̄
ppēdi ex multitudine pccōꝝ que in ludo
accidunt. p̄nt em̄ ibi accidere xvij. pccā
Et p̄mū est idolatria qđ est ḥ p̄mū pce/
ptū vbi dī. Nō adorab deos alienos.
Sed lusor taxillū pponit dō: z fac euz
dēn sūn. Un Aug⁹. Hoc ab hoīe colit
qđ p̄ ceteris diligit: qđ p̄; q̄ ip̄e ad ta/
xilli p̄ceptū largitur: qđ ad p̄ceptū dēi n̄
largireſ: qz si paup xp̄ dēn petēt dēna/
rium. fortevix daret sibivnū obulū: sed
ad p̄ceptū taxilli qñq̄ dat medietatem
subesue. Ip̄e em̄ largior est ad p̄ceptū
taxilli q̄s tuit bñs Martin⁹ ad p̄ceptū
dñi. Ip̄e em̄ non solū dat medietatem
pallii. imo totū palliū. Itē etiā inf̄duz
tunicamz camiseam: z nud⁹ sequit dñm
sūn sc̄z diaboluz. Et in hoc apparet ma/
gna stultitia ip̄ius lusoris q̄ sevillissime
fuituſ subyicit: dū taxillū dñm sūn con/
stituit. Et ad hoc se astringit q̄ facit qđ
Ip̄e iuſſerit: vñ merito d̄ eridēd⁹ est talis
lusor. Un Seneca. Si videas murem
velle dñari alij muri: nunqđ risum tene/
as: quanto magis ridiculū est q̄ os ea/
nū qđ minoris valoris est q̄s mus hoī
dñetur. Sciendū q̄ sicut deus dedit
xxi. litteras codicib⁹ suis q̄b⁹ tota scrip/
tura scribitur. p̄ quaz voluntas deifide/
lit⁹ insinuatur. Hic taxillus hz. xxi. pū
eta quibus lusor cognoscit voluntatem
dei sui. Scdm̄ est execrabilis iuratio z
blasphemia que in talib⁹ ludis frequē/
ter in deum z in sc̄ōs refundit. Horū
em̄ conuictorū blasphemationū parti/
cipes sunt qui talib⁹ lusoribus hospitia
concedunt: vel quiv estimēta eoz yl alia
delusa diuidunt: vel qui cum ip̄is fami/
liariter bibunt: vel ab ip̄is sortem lumi/
nis recipiunt. II Qđ dupl̄ intelli/
gitur. Uno mō qui vident de lumine il/
lo aliquat̄ equalit̄ peccant. Scđo q̄
ad denarios illos qui dantur ad lumen
sicut cū quotiens quis lucratur tunc to/
tiens dat denariū ad lumen: Et ergo q̄
tales denarios recepit z eis ad lundū lu/
os h̄. (Scđo)

miauit: tenet ad restituōez. Et sic blas/
phemare ē ſcdm̄ p̄ceptū: vbi dī. Non
assumes nomen dei. Et. Un etiā qñq̄
dñs in p̄nitivindictā delusorib⁹ accipit.
Un legit de quodā milite qui dū occa/
ſione ludi p̄ oculo dei iuraēt: pp̄ r̄ ocu/
li ei⁹ a capite exilierūt in alearū cecide/
runt. Item quidē sagittari⁹ cū irat⁹ eſſ
valde ex hoc q̄ in ludo p̄didiſſet: sagit/
tam direxit yl celū quasivellet se viſe
care de deo. Sequētib⁹ die cū idem sa/
gittari⁹ eadem hora sedit ad lundū: redi/
it sagitta: z sup alearū sanguinolēta ce/
cidit. Itē cauere dī quilibet hō ne vel
taxillos v̄l alia ad ludū necessaria locet
Sicut em̄ valde mal⁹ reputareſ q̄ alicui
scelerato gladiū locaret vñ aliquē ſctū
z iuſſuyz interficere deberet. Sic ma/
lus reputaſ q̄ locat taxillos z alia ad lu/
dū necessaria qz occasionē dat ad deum
blasphemādū v̄l q̄s ad crucifigendum.
Tertū p̄cm̄ est fracciō ſolēnitatiū quia
fm̄ Huil. lugdunē. In p̄cipuis ſolēne/
tatiib⁹ p̄cipue cōmitit lusores p̄cm̄ ſi
attendeſtes qđ legit Numeri. iſ. de illo
q̄ collegeraſ ligna in ſabbato: morte mo/
riatur hō ille ait dñs: lapidib⁹ obruat
en̄ oīs turba. Conſtat aut̄ eſſe pei⁹ cum
blasphemis z iniurijs ludere q̄ i ſabbat/
is ligna colligere. Quartū eſſt inobediē/
tia parētū Quia q̄libet tenet obediē p̄
rentib⁹ i bonis z in licitis. Et hoc eſſt
quartū p̄ceptū. Quintū eſſt homicidū:
q̄ interdūvniſ lusor p̄ solo obulo iter/
ficit alij: z hoc eſſt ḥ qñtū p̄ceptū. Se/
xtum eſſt furtū: qz tales lusores poſtm̄
dū efficiunt qñq̄ fures. z ſic cōter qñq̄
ſuspendūt. Et hoc eſſt ḥ ſeptimū p̄ce/
ptum. Non furtū facies. Septimū eſſt
fallum teſtimoniū: qz ſepiuſ cōtingit q̄
vnus p̄hibet teſtimoniū falſum alij: di/
ces en̄ lucratū eē cū tñ p̄didiſſit. Et h̄ eſſt
octauū p̄ceptū: vbi dī n̄ ſlm̄ teſtimoniū de/
ces. Octauū eſſt deſideriuz lucraſi: qđ eſſt
cupiditas: q̄ e radix oīm maloꝝ: vt h̄
i. ad Thimo. v. Et h̄ eſſt nonū p̄ceptū

De septimo

Vbi dicitur **N**on cupit secessare p. xiiii tui? Nonum
ceptum est immisericordia: quod vero lusor alium
spoliare vellet quod ad camiseas sic comedere
possit. Ergo sic enim dictum Christi in euangelio
misericordes sunt dicti belli sic econverso in
misericordes felices sunt. **V**nde Jacobi. iiij.
Iudicium sit ei sine misericordia qui
hic non fecit iudicium cum misericordia
Decimum evulsa maxima: quod attreditur non so-
lum in anno VIII in mense enim eadem die vel ho-
ra extra dominum excessit platoz. iter dilectos
Undecimum est septimus prohibitorum san-
cte matris ecclie. Nam globo de quo homines lu-
di sunt prohibiti non tantum disuasi. **D**uodecimum
est scandalum proximi. Corruptus enim
multi quod ad ludum cupiscendum de consuetudi-
ne mala conueniunt. **V**nde Matth. iij. **G**e-
ho p. quem scandala sunt. **T**redecimum est
amissio ipsorum et omnium bonorum quod isto tempore
facere potuisset. **E**t est magna stultitia quod
lusor quod potuit facere operari ad proximam utili-
tatem proximi edificare et de honorem:
tempore facit quod sibi est datum et proximo scat-
valosum. **D**ecimum quartum est giurum. **S**e-
pe enim iurat lusor se lucratum fuisse cum inve-
ritate prodiderit. **Q**uindecimum est fraus se-
pe emundus defraudat alium iurando: iactando:
coputando: et sic de aliis. **S**edecimum
est ira et odium: quod sepe lusor cum prodiderit p.
uocata dicitur. et sic male dicit quod sibi habet
et quod proximus. **I**n super quodque acquirit odium
de aliis quod ab eo lucratum est. **D**ecimuse-
ptimum sicut haec medacia: quod sepe mundus men-
tit in datum alterum. **D**ecimooctauum est pec-
catum comminacionis: quod quodque minatur proximo
verbis: et super hoc quodque minatur cum verbis
et sequentem quodque ad dominum proximam aduenientem
perturbat yokes et pueros et totam familiam.
Sciendum autem quod tempore lusorum proximus ma-
nibus seipsum minatur prodire: quem filium dei cruci-
fixis manibus et pedibus redemit. **U**nde Bern. loquens in persona domini ad talitem di-
cens. **E**go acquisui te manibus crucifixis.
Et tu sumis te manibus demonibus dedi-
catis. **E**t est magna ingratitude quod homo
pugnat cum in eadem parte corporis suum: in quod dominus

p. amore ipsius tantum dolorem sustinuit,
memor. **C**ontra lusorum quodque vertat oculos
cordis ipse per invenire: quod sibi pecuniam suam
dissuadeat. **S**i lucratum est revertit oculos
metis deorum: tunc occurseret sibi deus que
lucratum est cum illa pecunia et non d'annationem.
Si autem prodidit revertit oculos sursum: tunc
occurseret sibi deus quod prodidit et non hereditate
ter beatitudinem. **S**i autem revertit oculos men-
tis circa se: tunc adiuveret deus demones quod
enim tamquam leones rugientes circumdant et eum
deuorare affectati sunt deus opes eius porcha-
re super lusorum daret. **V**nde exemplum legitur
dialogo Cesarij quod lusor quodcumque deus
erat ludus tesserae: ut nec die nec nocte
desceret. **E**t in super sp. sacculum cuius numerus
secundum ferebat: ut secundum voluntatem ludere obui-
aret. in ludis autem ita expeditus ac fortuna-
tus erat ut in aliis sine d'anno ab eo re-
cederet. **V**er autem posteris et presentibus osti-
deretur in quantum tales ludicri in quodcumque ire inui-
terix et blasphemie exercenter deus so-
rent: pecuniam est diabolus ut cum eo ludetur
quod multos eluseretur euisceraueretur multo
rum marsupia emacauerat. **N**oche vero quod
d'anno in specie cuiusdam ludere voluntatis trans-
sacculumque numerus refertur sub ascella por-
tans ad tabulam sed sit: denarios liberaliter
apposuit: tesserae factaque et multa in bre-
vi de pecunias illius militis acquisitum. Cum
enim cum p. se succederet lusori pecunia iam
qua apposuerat defuisse: iratus ait. **N**on
quod non diabolus es tu? **E**t ille. Satis est
Nunc appropinquat enim matutinale tempus
opportet nos ire. **T**ollensque illum per rectum
traxit cum viscera regule retrahentes mu-
serabilitate excusit. **E**t quod de corpore factus
sit vel in quem locum illud piecerit visus hodie
a cunctis quod ipsum nouerat ignorat. **H**a-
ne vero viscerem ei reliquem regule inheritance
presentem. **E**cce hoc vero ex exemplo ostendit quod dia-
bolus suos ministros sinit ad tempus bene profi-
cari: et quod eos in fine remuneret. corpora
que occidendo: animas vero in penas et nas per
petuo secum cruciandas decrudendo.
Contra principale est quod iuris sic de eo

precepto

q̄d p̄dit in alea: puta q̄n̄z q̄b p̄sonis sit reddēda pecunia tal. Pro quo sc̄dūz & quiq̄z ludit ex auaritia. sc̄z causa lus erandi: q̄cq̄d lucratur tali intentiōe siue paruum siue magnuz tenetur restituere Verbi gratia. Si quis luderet ex auaricia cum intentione multum lucrādi. et si talis solum quattuor denarios lucra retur: tenetur restituere. Ratio est: q̄ cū ludus sit quedam expoliatio: nō potest quis licite per ipsum aliquid acquirere: et sic non p̄t retinere.